30. stagiu
I: Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul în casă: Pe un an
24 cor., pe șase luni 12 cor.,
pe trei luni 6 cor. — Un esem-
plar 10 bani. — Atât abona-
mentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 53.

Brașov, Vineri 7 (20) Martie.

1903.

Pactul în camera din Viena.

Fără șgomot s'a început alaltă-
eri în camera austriacă prima cetire
a proiectelor pactului economic aus-
tro-ungar. Cât nu s'a vorbit și nu
s'a scris despre acest pact de șese
ani! Câte temeri, câtă iritațiune nu
a produs cestiunea lui în totă mo-
narchia!

Astfel de situațiuni nu pot să se prelungească fără pericol. Se vorbește de principii ruși, austriaci, de federații. Cel

⁴⁾ *Le Temps* 11 Ianuarie 1866 (30 Decemvrie 1865). Diarul revine asupra chestiunii în numărul său din 12 Ianuarie (31 Dec.) 1866. „Ce chef de la Roumaine aurait jeté les regards vers St. Pétersbourg et fait briller aux yeux de la Russie l'espoir de ménager, par son abdication, des chances au duc de Leuchtenberg.“

¹⁾ *Trompeta Carpaților*, 24 Februarie 1864.

⁴⁾ Mai sus p. 49.

— Aici la noi nu se poate face nimic.

Ori cum însă ar fi fost lucrurile, este un fapt stabilit, că la începutul lui 1866, tocmai când se plănua răsturnarea domnitorului, acesta fusese părăsit de sprijinul Franței și lăsat în voia sorții.

9) Le Siècle 28 (16) Ianuarie 1866. Tot pe atunci o broșură francesă, *Le prince Couza, la Russie*, Paris 1866, acasă pe domnitorul român de a fi devenit, prin lovitura de stat, unelă Rusiei Diare, cari apără pe domnitor sunt *La Patrie* 15 (8) Iunie 1866 și *Le Monde* 13 (1) Ian 1866.